---

<sup>864</sup> PLOTINO, *Ennades IV*, 1-9.

non ignorans veterum Philosophorum institutum accomandandi aptum rebus ipsis, de quibus agitur, numerum septem libros *De Anima* scripsit<sup>865</sup>. Peripateticarum disputationum inscriptos, cuius quidem praeclarissimi viri eo libentius facio mentionem, quod Illustrissimi Francisci Duodi D. M. Procuratoris est filium, qui olim Utinensem summa cum laude praeturam gessit, et eius ego discessum puer tunc sum laudibus prosecutus, illeque mihi perhonorificum a civitate oblatum tropheum, sive insigne praeclarum bene gestae praeturae argumentum donavit, quod mox fuit ab illius cupidissima civitate in sacris Aedibus maioribus ad columnam affixum perpetuum futurum Civitatis universae, meaeque in tantum virum observantiae, ac pietatis testimonium.

---

<sup>865</sup> Pietro Duodo (1554-1610), letterato e diplomatico veneziano, a compimento dei suoi studi presso l'università di Padova compose un trattato sull'anima secondo la concezione di Aristotele e dei suoi commentatori. Nella sua redazione venne aiutato da Francesco Piccolomini (1523-1607), professore di filosofia naturale nell'ateneo patavino. Cfr. PIETRO DUODO, *Peripateticarum de anima disputationum libri septem*, Venetiis, ex Typographia Dominici Guerraei, et Io. Baptistae fratrum, 1575; EUGENIO GARIN, *Storia della filosofia italiana*, Einaudi, Torino, 1966, pp. 656-661.

## CAPUT QUINTUM

Moralis Animae Harmonia declaratur, quae fit ex virtutum coniunctione bis diapason concentum efficiente, et hanc esse Doricam Platonis harmoniam ostenditur, laudesque attinguntur Summi Pontificis Xysti V.

Moralis animae harmonia (sic enim ipse appello) est, quae posita est in virtutibus persequendis, et vitis fugiendis; nam ut in Musicis τό ἐμμελές, quod consonat, et est canorum, virtus dici potest, et contra absonum, ἐκμελές, κακία, vitium, ita contra in anima, quod cum virtute coniunctum canorum, et harmonicum appellari potest, quia naturae consentaneum, et vitiosum absonum, et incongruum, quia praeter naturam, quae licet defectu materiae proclivis sit ad malum, suapte tamen natura, et per se, et ratione formae semper virtutis est appetens, nemoque est tam malus, quin si possit, cupiat esse bonus. Dividatur igitur anima cum Platone, et Ptolomaeo, in tres notissimas partes, quas supra attigimus, rationem, iram, cupiditatem. Ex his omnes oriuntur simplices harmoniae, nempe diatessaron, diapente, diapason, et sic bis diapason in anima: Plato obscurius id videtur significasse, sed Ptolomaeus apertius; ille igitur in quinto *De Raepublica* teste Plutarcho in libello *de Platonicis questionibus*, harum trium partium animae concentum harmoniae accommodavit in musicis sonis meses, hypates, et netes, quae sunt nomina chordarum,

ut secundo libro cum *de Musica* verba faciebamus, demonstravimus: adeo ut ex ordine harum partium triplex illa harmoniarum ratio consurgat: nam a ratione ad animositatem est diatessaron, ab hac ad appetitum est diapente, et a ratione ad appetitum est diapason; sed audiamus Plutarchum<sup>866</sup>:

Αὕτη γὰρ ἡ τάξις καὶ τὴν τῶν συμφωνιῶν ἀναλογίαν φυλάσσει, τοῦ μὲν θυμοειδοῦς πρὸς τὸ λογιστικὸν ὡς ὑπάτην τὸ διὰ τεσσάρων, πρὸς δὲ τὸ ἐπιθυμητικὸν ὡς νήτην τὸ διὰ πέντε, τοῦ δὲ λογιστικοῦ πρὸς τὸ ἐπιθυμητικὸν ὡς ὑπάτη πρὸς νήτην τὸ διὰ πασῶν.

Idest, ipse enim per se ordo, etiam consonantiarum proportionem tuetur, ac retinet, animositatis ad rationem, tamquam hypaten diatessaron, ad concupiscentiam vero, ut neten diapente, rationis vero ad concupiscentiam, ut hypate ad neten diapason. Sed Ptolomaeus planius, et dilucidius hanc omnem rem aperit, et explicat. Nam in concupisicibili tres sunt virtutes, quae faciunt quaternariam, σωφροσύνη μὲν ἐν τῇ τῶν φρονήσει τῶν ἡδονῶν<sup>867</sup>, temperantiam in contemnendis, ac praetermittendis voluptatibus, ἐγκράτειαν ἐν ταῖς ὑπομοναῖς τῶν ἐνδείων, continentiam, in tolerantia necessariorum, et ferenda egestate patientiam, et αἰδῶ ἐν ταῖς οὐλαβείαις τῶν αἰσχυρῶν, verecundiam in turpibus abiiciendis, et vitandis. In animositate quatuor virtutis species collocat, quae faciunt quinariam; suntque πραότης ἐν ταῖς ἀναστασίαις ὑπὸ ὀργίην, mansuetudo in ira cohibenda, ne ab illa transversa agamur, quae aequanimitas dicitur,

---

<sup>866</sup> PLUTARCO, *Quaestiones Platonicae* 8, 4, 1008d.

<sup>867</sup> Le citazioni seguenti appartengono ancora a CLAUDIO TOLOMEO, *Harmonica* 3, 5, D97, accompagnato dalla parafrasi.

ἄφοβία ἐν ταῖς ἀνεκπληξίαις ὑπὸ τῶν προσδοκωμένων δεινῶν, constantia, sive securitas, ne ab impendentibus malis labefactemur, quae impaviditas a Politiano redditur ad verbum, ἀνδρεία δὲ ἐν ταῖς καταφρονήσεσι τῶν κινδύνων, fortitudo in periculis tum subeundis tum sustinendis, sive praestandis, vel potius spernendis, καρτερία δὲ ἐν ταῖς ὑπομοναῖς τῶν πόνων, tolerantia in perferendis aerumnis, et laboribus, quae persevarantia a nonnullis quoque dicitur, quae quidem omnia efficiunt coniuncta diapason. In ratione porro septem sunt virtutis species, quae septem chordis, sive speciebus, diapason diapason respondent, quae sunt ὀξύτης περὶ τὸ εὐκίνητον, idest acumen in agilitate, sive ingenii celeritate, εὐφυΐα περὶ τὸ εὐθικτον, ingenium, in rebus manu quasi attingendis, solertia in providendo, ἀγχινοια περὶ τὸ διορατικόν, εὐβουλία ἢ περὶ τὸ κριτικόν, consilium in diudicando, σοφία ἢ περὶ τὸ θεωρητικόν, sapientia in contemplando, φρόνησις περὶ τὸ πρακτικόν, prudentia in rebus agendis, ἐμπειρία περὶ τὸ ἀσκητικόν, experientia in exercendo. Et postremo conatur ibi demonstrare Ptolomaeus, totam philosophi hominis idest perfecti, et ex omnibus virtutum speciebus diapason consonantis dispositionem toti absolutae constitutionis harmoniae esse similem, et ἰσάριθμον. Ex hac vero virtutum omnium harmonia, atque coniunctione perfectissima illa conficitur sapientia, de qua multa apud Platonicos, quam vocant etiam aliquando iustitiam. Et haec est perfectissima illa Dorica harmonia, de qua Plato meminit in *Lachete*<sup>868</sup>:

καὶ κομιδῇ μοι δοκεῖ μουσικὸς ὁ τοιοῦτος εἶναι, ἁρμονίαν καλλίστην ἡρμωσμένος οὐ λύραν οὐδὲ παιδιᾶς ὄργανα, ἀλλὰ τῷ ὄντι ζῆν ἡρμωσμένος οὗ αὐτὸς αὐτοῦ τὸν βίον σύμφωνον τοῖς λόγοις πρὸς τὰ ἔργα, ἀτεχνῶς δωριστὶ ἀλλ' οὐκ ἰαστί, οἶομαι δὲ οὐδὲ φρυγιστὶ οὐδὲ λυδιστὶ, ἀλλ' ἤπερ μόνη Ἑλληνικὴ ἐστὶν ἁρμονία.

<sup>868</sup> PLATONE, *Lachete* 188d.

Idest, et sane musicus mihi videtur is esse harmoniam pulcherrimam componens, non lyram, neque ludrica instrumenta, sed vitam vera ratione componens, et temperans concordia verborum, et operum concientem secundum Doricam harmoniam; non Ionicam, aut Phrygiam, aut Lydiam, sed ea certe, quae sola vere Graeca est harmonia, et de hac harmonia idem verba facit Plato in postremo nono dialogo *De Republica*, ubi concludit, eum esse perfectum Musicum, qui harmoniam corporis ad animae harmoniam accommodet, idest virtutes utriusque rectrices coniungat. Ait enim<sup>869</sup>:

οὐκοῦν ὁ γε νοῦν ἔχων πάντα τὰ αὐτοῦ εἰς τοῦτο συντείνας βιώσεται, πρῶτον μὲν τὰ μαθήματα τιμῶν; [...]δῆλον, ἔφη, ἔπειτά γ', εἶπον, τὴν τοῦ σώματος ἔξιν καὶ τροφήν οὐχ ὅπως τῇ θηριώδει καὶ ἀλόγῳ ἡδονῇ ἐπιτρέψας ἐνταῦθα τετραμμένος ζήσει, ἀλλ' οὐδὲ πρὸς ὑγίειαν βλέπων, οὐδὲ τοῦτο πρεσβεύων, ὅπως ἰσχυρὸς ἢ ὑγιῆς ἢ καλὸς ἔσται, ἐὰν μὴ καὶ σωφρονήσῃν μέλλῃ ἀπ' αὐτῶν, ἀλλ' ἀεὶ τὴν ἐν τῷ σώματι ἀρμονίαν τῆς ἐν τῇ ψυχῇ ἕνεκα συμφωνίας ἀρμοττόμενος φανεῖται, παντάπασι μὲν οὖν, ἔφη, ἐάνπερ μέλλῃ τῇ ἀληθείᾳ μουσικὸς εἶναι.

Idest, itaque nonne qui sapiet, omnia sua ad hoc dirigens vivet, primum quidem disciplinas colens, quae talem sibi animum efficiunt, caetera vero contenens? Profecto inquit ille, deinde, inquam ego, neque corporis habitum, et alimentum, ut ferinae, et ratione carentis voluptatis arbitrio committens ad hanc conversus vivat, sed neque ad valetudinem respiciens, neque hoc postulans, ut fortis sit, vel sanus, vel formosus, sed semper corporis harmoniam eius, quae est in anima

---

<sup>869</sup> PLATONE, *Repubblica* IX, 591c-d.

symphoniae gratia contemperans appareat, omnino siquidem re ipsa, et vere velit esse Musicus. Nam animositas, et concupiscibilis referri possunt ad corpus, quia maxime his corpus regitur, et de his loquitur Plato, cum corpus nominat. Quod nihil est aliud, quam esse Philosophum doctrina simul, et vita, atque moribus, ut etiam ex Ptolomaeo colligitur, et hanc fuisse Platonis de hoc genere Musicae sententiam facile etiam cognoscitur ex eo, quod praeclare scriptum est in tertio *Politiae*, ubi ait<sup>870</sup>:

οὐδὲ μουσικοὶ πρότερον ἐσόμεθα, οὔτε αὐτοὶ οὔτε οὓς φαμεν ἡμῖν παιδευτέον εἶναι τοὺς φύλακας, πρὶν ἂν τὰ τῆς σωφροσύνης εἶδη καὶ ἀνδρείας καὶ ἐλευθεριότητος καὶ μεγαλοπρεπείας καὶ ὅσα τούτων ἀδελφὰ καὶ τὰ τούτων αὖ ἐναντία πανταχοῦ περιφερόμενα γνωρίζωμεν καὶ ἐνόητα ἐν οἷς ἔνεστιν αἰσθανώμεθα καὶ αὐτὰ καὶ εἰκόνας αὐτῶν, καὶ μήτε ἐν μικροῖς μήτε ἐν μεγάλοις ἀτιμάζωμεν, ἀλλὰ τῆς αὐτῆς οἰώμεθα τέχνης εἶναι καὶ μελέτης; πολλὴ ἀνάγκη, ἔφη, οὐκοῦν, ἦν δ' ἐγώ, ὅτου ἂν συμπίπτῃ ἐν τε τῇ ψυχῇ καλὰ ἦθη ἐνόητα καὶ ἐν τῷ εἶδει ὁμολογοῦντα ἐκείνοις καὶ συμφωνοῦντα, τοῦ αὐτοῦ μετέχοντα τύπου, τοῦτ' ἂν εἴη κάλλιστον θέαμα τῷ δυναμένῳ θεᾶσθαι;

Idest, neque Musici prius erimus, aut ipsi, aut quos ante dicebamus nobis esse erudiendos custodes, ante quam temperantiae species, et fortitudinis, et liberalitatis, et magnificentiae, et quae his consanguineae sunt, et his rursus contraria quocunque vagantia cognoverimus, et sentiamus, in quibus sunt, inesse et eas, et earum imagines, neque in parvis, neque in magnis contemnamus, sed eiusdem esse artis, et studii necesse est omnino; non igitur inquam ego cum usu evenerit et in anima pulchros inesse mores, et in forma

---

<sup>870</sup> *Ibidem* III, 402b-d.

(corporis) congruentia illis, et consonantia eiusdem in partem venientia rationis, hoc erit pulcherrimum spectaculum ei, qui possit inspicere? Et de hoc saepius in eodem libro disputat. Hinc fortasse Plautus dixit in hanc sententiam in *Mustellaria*<sup>871</sup>:

*Musice hercle agitis aetatem.*

Quare sic in hoc genere interpretabimur. Orpheus, idest sapiens vir, et perfectus, idest vere Philosophus, qualem sub Musici persona diximus intelligi, Obloquitur discrimina septem vocum, idest accommodate septem corporis, quae sunt in animositatis, et appetitus moderatione virtutes, ad septem illas rationis virtutes, ut in concentum omnibus excitatis, et ex diatessaron, et diapente, ac diapason bisdiapason in Dorica, et vere Platonica harmonia circumsonet, in qua virtutes tamquam in Musica materiali voces, ad perfectum Philosophi concentum coniungantur. Quorum quidem concentuum, et harmoniae si in terris quaeramus exemplar, perfectum habemus in Venetis Heroibus, atque Senatoribus, quibus nihil augustius, perfectissimum vero in Pontifice nostro XYSTO V. In illo enim omnes licet intueri virtutes, quae quidem velut in Musica acuti soni, et graves, sic in sanctissimo hoc, et integerrimo Viro natura dispares prudential coniunguntur: quid enim magis ab animi magnitudine est alienum, quam facilitas? Animus enim excessus natura superbus ext, ut contumax, quae tamen ita in illo sunt concordēs, atque pares, et cum animi celsitate nulli terrarum Principi, nulli Pontifici, quotquot unquam fuere, concedat, facilitate tamen mitissimi cuiusque veterum Philosophi naturam, et mores in summa rerum omnium potestate assequatur. Quid a lenitate, et clementia abest longius, quam severa

---

<sup>871</sup>PLAUTO, *Mostellaria* III, 2, 728.

illa, et catoniana gravitas, atque iustitia? Quae tamen adeo aequa sunt in hoc Pontifice proportionem conglutinata, ut non facile diudicari possit, utra sit in illo maior, ex quarum coniunctione efficitur, ut illum boni suspiciant, ac venerentur, malique metuant, et cum gratiae causa nihil statuatur, omnia tamen sint omnibus gentibus grata quae statuatur. Quas duas virtutes simul iunctas tanti fecit Plato, ut eas solum prope in foelicissimae eius Reipublicae suae Rectore, ac Principe desideret. Vult enim illum (ut testatur scriptum in secundo) imitari canes, qui domesticis, et notis sunt mitissimi, *πραότατοι* inquit ipse, externis vero, et ignotis oblatrant, sic enim illi in cives esse mites debent, ac benevoli, hostes vero acerrime oppugnare, ac persequi ab illi poenas; quod quam velit, et possit iste praestare, declavarit modo tam subito, et repentino proditorum hominum profligate, et compressa manus, quae universam Italiam latrociniis occuparat, in hostium enim numero sunt locandi mali quoque cives, et homines, quamvis indigenae, quod aliorum quietem turbant, ac pacem, violantque ius humanae societatis; ii enim vere sunt hostes patriae, et civitatum pessimi eversores, qui quidem ab huius summa iustitia, quas meriti sunt, afficiuntur poenis, et contra boni, doctrinisque et religioni dediti viri summa humanitate complectuntur, foventur, ornantur, et summis praemiis, atque honoribus cohonestantur. Ex quarum quidem dissimilium virtutum, et aliarum maximarum, atque innumerabilium, quas ne longum faciam brevitate gratia tacitus praetereo, admixtione, et aequabili Concordia perfectissimus conflatur ille Doricus, atque Platonicus concentus, cuius dulcis sonus iam omnium aures oplevit, universum terrarum orbem peragravit, et mirificos sui amores, et admirationes ubique excitavit. De quo nescio quo instincta agitato mihi nunc libet augurari, quod quemadmodum praeclara huius ductu harmoniae ad altissimam in terris, et Dei Vicariam dignitatem aditum sibi facillimum munivit, ita eiusdem nunc impulsu, ea brevi fit acturus, quae omnium hominum

superent expectationem, et posterorum etiam fidem. Sed ne a proposito nostra divertat oratio, ad ea quae restant, se illa convertit.

## CAPUT SEXTUM

Rationalis Animae harmonia, quae est Sapientia, declaratur; et quomodo diapason efficiat, explicantur Academici nominis URANICI, in quo septem litaerae, mysteria: accomodatur versus ad Musarum significationem, quae septem fuisse traduntur, numerorum septem, et novem affinitas demonstrator, novemque Musarum, et versus ad illas accomodati explicatio affertur.

Ptolomaeus in altero virtutis principio, quod scilicet ad contemplationem, et actionem pertinet, tria utriusque genera nempe contemplativi Naturale, Mathematicum, et Theologicum, activi morale oeconomicum, et politicum tribus comparat generibus harmoniae enharmonio, chromatico, et diatonico, nos in his quoque diapason animae, quae sapientia appelletur Graece σοφία, vel φρόνησις harmoniam inveniri posse arbitramur. Nam quod superius de partibus animae dicebamus, eadem de tribus utriusque generis partibus affirmare possumus, ut scilicet a naturali ad mathematicum sit Quaternaria, a mathematico, ad Theologicum sit diapason, vel etiam, quod in his singulae reperiantur consonantiae in naturali diatessaron propter tria naturae principia materiam, formam, privationem, et alia multa in Mathematico quinarium, cum quattuor sint eius species

Arithmetica, Geometria, Astrologia, et Musica. In Theologico diapason propter ordinis, et excellentiae similitudinem, cum maxime tota pene Theologia septenario constet, ut suo loco demonstrabimus, quod idem de tribus activi generis possumus affirmare, sed alia quoque ratione in his partibus diapason invenimus, nempe si contemplativo quartum genus addamus dialecticum, licet nonnulli contineri sub Theologico arbitrentur: et sic in activo erit quaternaria imperfectior, in contemplative quinaria, et ex utroque diapason. Alio item pacto deprehenditur diapason in hac sapientia, si scilicet quatuor sumamus mathematicas, et triplex genus philosophiae, vel septem artes liberales, multisque aliis modis accommodari potest, quos brevitatis studio praetermitto. Hinc in sacris litteris apud Salomonem sapientia aedificavit sibi domum septem columnis innixam de quibus locuti sumus in prima nostra disputatione. Hinc legibus constitutum est, ut in publicis Accademiis in sumendis sapientiae, et doctrinae insignibus, quod vulgus doctorare dicunt. Septem adsint sapientes, idest Doctores, qui de illius eruditione dent testimonium, iuxta legem, si quis, Codicem *De professoribus et medicis* libro 10<sup>872</sup>, et nonam glossam Bartolomei Anglici in 1. magistris, eodem titulo Abbreviato in capitulum prudentiam, numero 9. Comprobat Antonius Maria Coratus *De communi opinione* libro 1, tit. 3, num. 24 et seq.<sup>873</sup>; quod ex veterum videtur institutis fluxisse, ut prima nostra disputatione diximus de septem iudicibus poetarum a Ptolomaeo institutis. Hinc etiam privatis Accademiis est accommodatus hic numerus, quare nos quoque in huius nostrae Academiolae nomine hunc ipsum voluimus numerum adhibere; in nomine enim Uranico septem sunt literae quarum nulla sine maximo mysterio est a nobis posita, ex quibus

---

<sup>872</sup> Codex Justiniani 10.53.0, *De professoribus et medicis*.

<sup>873</sup> Antonio Maria Corazzi (XVI sec.), giurista pratico nativo di Cortona, scrisse un influente trattato intorno alla *communis opinio*, l'opinione prevalente in dottrina sull'interpretazione e l'applicazione delle fonti normative. Cfr. ANTONIO MARIA CORAZZI, *Tractatus De communi V.I. doctorum opinione constituenda, attendenda & pœnis recedentium ab ea in tres libros diuisus*, Venetiis, Val. Panitius, 1572.

quidem mysteriis quaedam bona cum Academicorum venia nunc in medium afferam, reliqua vero, quae reconditiora sunt, nefas habemus pronunciare. Ut enim Romani triplex suae civitatis habebant, quorum duo, ῥώμην, et ἄνθουσαν, Romam, et Florentiam, unde Florentia colonia, omnibus erant nota. Tertio vero tamquam mysterium tacitum tenebant, summoque obstringi scelere arbitrabantur eum, qui enunciasset. Ita nos quoque quaedam nostri nominis, nostrique insignis mysteria omnibus cognoscenda proponimus, quaedam vero reconditiore silentio sacramus. Primum igitur (ut nunc ea omittam, quae praeclare dixit Camillius noster Academicus, cum de hac re ipsa, ex Academicorum mandato, disputaret<sup>874</sup>) litera V, qua inchoatur hoc nomen, repraesentat Venetae Urbis nomen, quam omnes incolimus, Venetorum Imperium, cui nos omnes paremus, et Pontificem XYSTVM V Maximum, sub cuius divino Pontificatu, et auspiciis caepta est, et corroborabitur etiam (ut spero) Academia, R. cum litera sit canina, multos nobis pollicetur obtrectatores, ac maledicos, quos tamen tacite admonet eadem litera se caninam pellem (ut aiunt) rodere. Eadem litera, cum in numeris ducenta referat, dualitas vero in mysticis pro discordia ponatur, denunciat nobis multas Academicorum dissensiones, discrepantesque voluntates, quos tamen eadem litera eiusdem numeri mysterio admonet, quod nisi eorum cum caeteris convenerit opinio, atque congruet, binarius fiet, et illi a nobis dividuntur, et eiicientur. A, tertia litera cum princeps sit in alphabeto, et in numeris unitatem referat, unanimiorem Academicorum declarat, taciteque etiam admonet Academicos, ut primos non deserant auctores, ab eorum consiliis, et institutis non recedant, hi enim sunt, qui maxime saluti huius consulunt Academiae, quibus nihil antiquius, quam illius tueri dignitatem, qui eam, ut filiam amant, ut parentem colunt, ut dominam venerantur. Inter quos non inficior, imo profiteor

---

<sup>874</sup> Giulio Camillo Delminio, letterato e filosofo, celebre per l'originale riproposizione della mnemotecnica.

me unum esse, quique nemini in hac colenda, et amanda concedam, qui enim non possum eam in oculis ferre, cum domi meae, quasi in aliquo Musarum sacrario sit instituta, prima iecerit sui fundamenta? Quod eo libentius inculco, ut ex quorundam Academicorum animis evellatur opinio, qui me rebus novis studere suspicantur, ferreus enim sim, si illam, quam propemodum ipse genui, deseram, et potius in coloniam aliquam transire velim, quam in propria, et prima sede commemorari? Verum ut in orbem propositi revertar, haec tria verba simul iuncta finem significant, οὐρα enim graece caudam significat, quae pro fine usurpatur, reliqua quatuor verba victoriam pollicentur, νίκη enim graece est victoria: si enim unanimes permanserimus, tandem victores, et voti compotes, quod maxime optamus, assequemur. Sed aliud quoque in hoc nostro nomine inest mysterium, si graece legamus. Inchoat enim a septenario, desinit in septenarium, et totus est septenarius. Nam primum ab ο micron incipit, quae litera septuaginta in numeris refert, et in eandem desinit, in diphtongum enim desinit οι, in quo convenit praeclare nomini cum ipso Coelo, nam firmamentum, et stellifer globus, quem pro insigni accepimus, septem millibus annorum peragit suum cursum, et motum, ut testantur astrologi, septem praeterea in se continet planetarum globos, quos secum circumvoluit, et multos habet stellarum coetus ex septenario constantes, ut suo loco ostendetur, et omnes istius nominis literae, οὐρανικοί, si subducantur numeraliter, efficient 931, quo novem Musarum chorum repraesentat, quae omnes in nostra Academia dominantur, nulla enim ars hic desideratur, nullius rei cognitio abest. Ternarius triplex genus personarum designat, vel triplicem ordinem Academicorum. Sunt enim quidam, qui honoris tantum, et observantiae causa sunt Academici, ut praeclarissimi ex Veneta Nobilitate viri, alii qui sustinent hoc proludendi munus, qui in hanc palaestram descendunt, in hac versantur arena, atque Sole; alii

praeterea, qui sua tantum opera, et ministeriis inserviunt Academiae praestantissimi in suis artibus viri. Unum vero illud unanimitatem, et omnium coniunctionem significat, sed haec de nomine satis sint, ne forte ea, quae sunt sacro digna silentio, temere hunc effutiam. Possumus praeterea dicere, quod hoc loco sapientem informans, sive describens Maro per septem discrimina vocum, intelligat chorum Musarum, ut quoniam per illum omnes artes, ac scientiae intelliguntur, ex omnium admixtione constitui sapientem velit, cum maxime fabulae testentur Orpheum ipsum ad Musarum numerum lyrae nervos accommodasse, quod confirmat Arati Intepres, qui ait<sup>875</sup>:

επτάχορδος δὲ ἦν αὐτή, ἣν Ἑρμῆς κατ' ἀριθμὸν τῶν πλανητῶν ἐκ  
χελώνης κατασκευάσας Ἀπόλλωνι [...], ὃς εννεάχορδον ἐποίησεν  
αὐτὴν ἀπὸ τοῦ τῶν Μουσῶν ἀριθμοῦ

Idest, septichordis erat ea (lyra) quam Mercurius ex numero Planetarum extractam Apollini dedit, hic vero Orpheo tradidit, qui novem chordarum eam fecit ex numero Musarum, quem secutus Rufus Festus Avienus in sua paraphrasi dixit<sup>876</sup>:

*Hanc ubi rursus*

*Concentus superi complevit pulcher Apollo*

*Orphea Pangeo docuit gestare sub antro,*

*Hic iam fila novem docta in modulamina movit*

*Musarum ad speciem Musa satus, ille repertor*

---

<sup>875</sup> *Scholia in Aratum*, 269, 34-36.

<sup>876</sup> AVIENO, *Aratea*, 621-626.

*Carmina Pleiadum numero deduxerat.*

Quem subsecutus Pontanus de lyra Orphei loquens, dixit<sup>877</sup>:

*Ecce novem cum pectine chordas Emoludans.*

Quam etiam opinionem retinet auctor Comment in Germanici fragmentum in Sicilia repertum. His accedit optimus, et locuples testis Callistratus, qui in describendo Orphei simulachro idem affirmat dicens<sup>878</sup>

μετεχειρίζετο δὲ τὴν λύραν, ἣ δὲ ἰσαρίθμους ταῖς Μούσαις ἐξῆπτο τοὺς φθόγγους

tractabat autem lyram, et haec aequali musis numero chordarum compacta erat. In quo tamen non concesserim Orpheum novem chordas in lyra constituisse, cum constet septem tantum fuisse Musas, sed Musis, quae septem eran accommodasse. Huius vero opinionis de septem tantum Musis auctor est Epicharmus in Hebes nuptiis, ubi septem tantum dicit esse Musas, et filias Pieri (unde Pierides) Pimpleidosque Nymphae, quarum haec facit nomina Nilus, Tritone, Asopus, Heptaporta, Achelois, Triptoplus, et Rhodia, quo numero dictas alii dixerunt ob lyrae septem chordas, et septem compactam cicutis fistulam, septem planetas, septem climata, totidemque vocales,

---

<sup>877</sup> Giovanni Gioviano Pontano (1429-1503), umanista e profondo conoscitore della cultura classica, nella sua intensa attività letteraria produsse poemi e trattati a carattere astrologico e naturalistico, tra cui l'*Urania sive de stellis*. Cfr. GIOVANNI PONTANO, *Urania sive de stellis*, Venetiis, In aedibus Aldi, 1513, III, *De Lyra et Orptheo*, f. 69.

<sup>878</sup> CALLISTRATO, *Statuaram Descriptiones* 7, 13-14.

quod etiam erudita illa natio Aegyptiorum significavit, quae, ut scribit Orus, per septem vocales Musas intelligebat. Et ne a recepta de Musis novem inter homines opinione recedamus, licet novem esse dicantur, optime tamen septenario comprehenditur. Nam novenarius numerus in septenario continetur, ter enim tria faciunt novem, et ter etiam tria sunt in septenario, nam primum duo sunt ternaria, quae cum monade, quae superest aliud conficiunt ternarium, quod etiam annotasse mox reperi Ficinum in *Timaeum*, et Stephanum Theupolum in *Academicis contemplationibus*<sup>879</sup>, quare maxima horum duorum numerorum novem, et septem declaratur esse coniunctio, et affinitas, sive similitudo, quia se mutuo complectuntur, eaque de causa alter pro altero etiam saepius usurpatur, et nos hoc loco possumus dicere potuisse Vergilium septem pro novem ratione metri, quod etiam alias fecit, ut in IX *Aeneadis*, ubi ait<sup>880</sup>:

*Cum septem surgens sedatis annibus altus*

*Per tacitum Ganges*

Nam secundum Senecam in situ Indiae novem alveis fluit Ganges, et in *Bucolicis*, cum vellet imitari, et exprimere illud Theocritum, ut multa fecit alia, in octavo Idyllio<sup>881</sup>:

ἦ μάν τοι κήγὼ σύριγγ' ἔχω ἐννεάφωνον

*Estque novem certenobis quoque fistula vocum, ipse dixit*<sup>882</sup>

---

<sup>879</sup>Stefano Tiepolo, letterato e patrizio veneto, autore delle *Academicae Contemplationes*. Cfr. STEFANO TIEPOLO, *Academicarum contemplationum libri decem*, Venetiis, apud P. Dehuchinum, 1576.

<sup>880</sup>VIRGILIO, *Aen.* IX, 30-31.

<sup>881</sup>THEOCRITO, *Idylla* 8, 21.

*Est mihi disparibus septem compacta cicutis.*

Septem usus pro novem, quem numerum posuit Theocritus. Novem porro frequenter pro septem quoque usurpatur, ut probavit Nicander, qui cum mentionem faceret, de quodam genere scorpionum, quibus septem tantum insunt sphondyli, idest vertebrae spinarum dixit<sup>883</sup>:

Σφόνδυλοι ἑννεάδεσμοι

Idest, sphondyli novem nodorum, quo etiam modo usus est Vergilius in primo *Aeneidis*, cum ait<sup>884</sup>:

*Fontem superare Timavi*

*Unde per ora novem vasto cum murmure montis*

*It mare proruptum, et pelago premit arva sonanti.*

Constat enim Timavum fluvium septem tantum habere ora, ut testatur Strabo in quinto *Geographiae*, et Martialis quoque, qui ait<sup>885</sup>:

*Et tu Ledaeo felix Aquileia Timavo*

*Hic, ubi septenas Cyllarus hausit aquas.*

---

<sup>882</sup>VIRGILIO, *Bucolicae* II, 36.

<sup>883</sup>NICANDRO, *Theriaca*, 781.

<sup>884</sup>VIRGILIO, *Aen.* I, 244-246. Il Timavo è un fiume carsico che scorre tra Croazia, Slovenia e Friuli.

<sup>885</sup>MARZIALE, *Epi grammata* XXV, 5-6.

Quod multi alii asserunt, et res ipsa ostendit, audivi enim ego de multis, qui illum viderunt, septem tantum esse, licet Pomponius Mela, et alii nonnulli Vergilium secuti, non bene hoc intellecto mysterio, et sensu, dicant novem capitibus exurgere. Hinc excusari potest, atque defendi Servius Grammaticus, quem nonnulli accusant, quod sibi non constet, cum in octavo dicat septem esse Aeolias, in quo omnes conveniunt scriptores, Strabo, Diodorus, Pomponius Mela, Plinius, Solinus, Homeri, et Apollonii grammatici interpretes; in primo autem dicit esse novem, cum scilicet affines sint hi numeri, et alter pro altero usurpetur. Ambo praeterea hi numeri pro infinito poni consueverunt, ut postea dicitur. Ea autem ratione, hic Musae novem positae pro septem, qua novem illi orbes Coeli, et globi septenario comprehenduntur, in quibus ipsae etiam Musae a poetis, a Platone etiam, et Martiano Capella dicuntur residere, nam ex illis fieri dicunt symphoniam diapason, quam constare diximus, et fieri ex septem distinctis intervallis sonis, quae etiam ipsa diapason horum declarat coniunctionem numerorum, nam ipsa cum sit ex septem intervallis, conflatur tamen ex quatuor, et quinque, nempe ex diatessaron, et diapente consonantiis, ut veteres omnes Musici docent, quod declarat Ficinus in *Timaeum*, ubi admonet neminem turbari debere, quod dicat hanc fieri ex diatessaron, et diapente, quae faciunt novem, cum diapason octo tantum habeat sonos septem intervalla, sex tonos; dicit enim in compositione consonantium coniungi sonos propter septenarii terminum, quem praeterire non licet<sup>886</sup>, cui ego addiderim hanc quoque causam, nempe numerorum similitudinem, et affinitatem. Qua etiam ratione (ut ad rem redeamus) apud Martialem in primo, Iuppiter enneaphtonon Chelym loeva innitens permit, per quam intelliguntur

---

<sup>886</sup>Cfr. FICINO, *Opera*, II, pp.1456-1457.

sphaerae coelestes<sup>887</sup>. Nam in diapason sunt duo tetrachorda, quae per συνάφειαν coniunguntur in mese, quae si bis pulsetur, evadit quodammodo octochordum, et Pythagoras servato eodem Musicae genere per διέξυσιν distinguens illa tetrachorda, et adiecta illa chorda, quae dicitur προσλαμβανόμενος, latino dici assumpta potest, effecit octochordum. His igitur octo sonis diapason comparantur, et respondent primae octo Musae; Nona autem ponitur pro tota ipsa concinnentia diapason, quod demonstravit Hesiodus praestantissimus Poeta, qui enumerans nomina Musarum nonam appellavit προφερεστάτη ἐστὶν ἀπασέων<sup>888</sup>, idest, praestantissima omnium, quasi in illo verbo ἀπασέων demonstrare vellet per hanc intelligi diapason concentum, quam etiam a caeteris seiunctam appellat, caeterarum enim octo nomina duobus versibus sunt complexa, quatuor in unoquoque versu enumeratis, ad significandum duo tetrachorda, et nona unum ipsa versum integrum occupante, ait enim in *Theogonia*<sup>889</sup>:

ἐννέα θυγατέρες μεγάλου Διὸς ἐκγεγαυῖαι,  
 Κλειώ τ' Εὐτέρπη τε Θάλειά τε Μελπομένη τε  
 Τερψιχόρη τ' Ἐρατώ τε Πολύμνιά τ' Οὐρανίη τε  
 Καλλιόπη θ': ἧ δὲ προφερεστάτη ἐστὶν ἀπασέων.

*Supremi ter terna Iovis divina propago*

*Clioque, Euterpeque, Thaliaque, Melpomeneque,*

---

<sup>887</sup> Cfr. MARZIANO CAPELLA, *De nuptiis Philologiae et Mercurii*, I, 66: “laeva enneaphtongon chelyn [...]imprimebat”.

<sup>888</sup> ESIODO, *Theogonia* 79.

<sup>889</sup> *Ibidem*, 75-79.

*Terpsichoreque, Eratoque, Polymniaque, Uranieque,*

*Calliopeque, inter longe haec praestantior omnes.*

Quam nostram de his Musis sententiam ex Hesiodo valde comprobatur Marsilius Ficinus in *Ionem* Platonis, ubi probatur furorem poeticum ab ipsis Musis proficisci, sic enim ait suis singulas musas sphaeris accommodans. Calliope Musa vox est ex omnibus resultans sphaerarum vocibus, Urania coeli stelliferi per dignitatem sic dicta, Polymnia Saturni propter memoriam rerum antiquarum, quam Saturnus exhibet, et siccam, frigidamque complexionem, Terpsichore Iuppiter, salutifer enim Choro hominum, Clio Martis propter gloriae cupiditatem, Melpomene Solis, quia totius Mundi temperatio est, Erato Veneris propter amorem, Euterpe Mercurii propter honestam in gravibus rebus delectationem, Thalia Lunae propter viriditatem eius humore rebus exhibitam, quarum omnium ordinem si quis velit subiecta figura quasi ea, quae oculis cernuntur, et ipsa manu contingi possunt, agnoscere, legat Zarlinum in secunda parte *Institutionum*, c. 29<sup>890</sup>, sed maxime omnium hanc rem ostendit Macrobius, qui libro secundo, c. 3 in *Somnium Scipionis* citato ipso etiam Hesiodo, sic ait<sup>891</sup>:

*Theologi quoque novem Musas octo sphaerarum musicos cantus, et unam maximam concinentiam, quae constat ex omnibus esse voluerunt, unde Hesiodus in Theogonia sua octavam Musam Uraniam*

---

<sup>890</sup> GIOSEFFO ZARLINO, *Le Istitutioni harmoniche*, cit., pp. 101-103, in part. p. 103: “Ma Platone accommodò a ciascuna sfera (come nella Prima parte ho detto ancora) una Sirena, cioè una delle nove Muse, che manda fuori (come dice) la sua voce, o suono, dal quale nasce l’harmonia del Cielo. Et benche non ponga l’ordine loro, nondimeno il dottissimo Marsilio Ficino sopra quello del Furor poetico di Platone lo pone; et applica alla prima sphaera lunare la Musa detta Thalia, Euterpe a Mercurio, Erato a Venere, al Sole Melpomene, et così le altre per ordine; come nella figura si uede. E ben vero, che attribuisce Calliope a ciascuna sphaera, per dinotarci il concerto, che nasce dalle voci di ciascuna”.

<sup>891</sup> MACROBIO, *In somnium Scipionis* II, 3, 1-2; trad. it. cit., pp. 452-453.

*vocat, quia post septem vagas, quae subiectae sunt, octava stellifera superposita proprio nomine coelum vocatur, et ut ostenderet nonam esse, et maximam, quam conficit sonorum concors universitas, aiecit Καλλιόπη θ': ἡ δὲ προφερεστάτη ἐστὶν ἀπασέων, ex nomine ostendens ipsam vocis dulcedinem nonam Musam vocari, nam Καλλιόπη optimae vocis graeca interpretatio est, et ut ipsam esse, quae constet ex omnibus pressius indicaret assignavit illi universitatis vocabulum, προφερεστάτη ἀπασέων.*

Hic igitur alius huius versus sensus erit Orpheum, idest sapientissimum philosophum omnium artium., et scientiarum, quae per Musas significantur, et in ἐγκυκλοπαιδεία continentur cognitionem, atque intelligentiam comprehendere, et ex illarum inter se admixtione, et temperantia fieri perfectum, et perfectissimam in sapientia harmonium concinere diapason. Et hanc fuisse musicam illam existimo, qua institui dicebantur a Chirone summi illi, et invicti Heroes Hercules, et Achilles, et alii, quaque fretus Thamyras Musas est ausus ad certamen provocare, ut scribit Homerus in *Navium Catalogo*<sup>892</sup>, sed quia sibi nimium tribuebat, cum non esse perfectus, ideo dictus est luce fuisse a Musis orbatus

---

<sup>892</sup> Il *Catalogus navium* è un passaggio del secondo libro dell'Iliade dove si elencano contingenti degli Achei giunti a Troia per nave (*Iliade* II, 493-760). Cfr. OMERO, *Iliade* II, 594-600, trad. it. a cura di Rosa Calzecchi Onesti, in ID., *Iliade*, Einaudi, Torino, 1993: “[...] là dove le Muse fattesi avanti al tracio Tàmiri tolsero il canto, mentre veniva da Ecalia, da Euríto Ecaleo e si fidava orgoglioso di vincere, anche se esse, le Muse cantassero, figlie di Zeus egíoco! Ma esse adirate lo resero cieco e il canto divino gli tolsero, fecero sì che scordasse la cetra [...]”. I versi celebrano il mitico poeta e musicista Tamiri, il quale, per essersi vantato di essere superiore nel canto alle Muse, venne da loro accecato, perdendo ogni abilità musicale e canora.

## CAPUT SEPTIMUM

De rhythmorum septem generibus agitur, quorum quattuor in corpore deprehenduntur, saltatorius Medicus, sive pulsus, de quibus multa, respirationis, et ordinis, tria in animo, Musicus, Poeticus, et Oratorius, et horum plures species explicantur; duo praeterea genera in mente, et interioribus sensibus posita demonstrantur.

Explicatis iam omnibus, quae ad hodiernam videbantur facere interpretationem, antequam finis imponatur, videtur nobis esse faciendum, ut quod sumus polliciti, praestemus, et de numeris, idest rhythmis agamus. Sciendum igitur, quod numerus apud Latinos duo complectitur, quae apud Graecos separatis, et propriis nominibus appellantur. Nam significat ἀριθμόν, qui est ille numerus Arithmeticus, quo numeramus, et rhythmum ῥυθμόν, de superiori, quoniam inferius multa dicentur, nullum a nobis hoc loco fiet verbum, neque de hoc cum supra de numeris loquebamur, intelleximus, sed de rhythmo (de quo polliciti sumus) pauca dicamus. Est igitur hic numerus ῥυθμός aut in his, quae sunt corporis, aut in his, quae sunt animi. Numerus in his, quae sunt corporis duobus sensibus deprehenditur, nempe visu, et tactu, vel mixtis, nempe visu, et auditu,

vel tactu, et auditu; Numerus in his, quae sunt animi, uno tantum sensu exterior auditu percipitur, et triplex est; Musicus, Oratorius, Poeticus, adeo ut diapason quoque in hac numerorum partitione fiat; in corpore enim sunt quatuor, et fit diapente; in animo tres, et fit diatessaron, rursus quia et novem sunt in diapason, et novem pro septem ponitur, duo alia quoque genera superaddemus, quae percipiuntur tantum mente, et cogitatione, sensibusque interioribus. Rhythmus igitur primus est, qui visu in corpore deprehenditur in saltatione, quam Graeci ὀρχησιν dicunt, in progressu, atque regressu saltantium, ex eoque dici potest, saltationis, graece ὀρχησικὸς, definiturque is numerus (ut Philoponus in 2 *de Anima Aristotelis Commentario*) συμμετρία τοῦ χρόνου, ἐν ᾧ ἡ κίνησις γίνηται<sup>893</sup>, idest commensuratio temporis, in quo fit motus. Quem Lucianus in dialogo Περὶ Ὀρχήσεως, idest *De Saltatione*, appellat εὐτακτον ἔμβασιν τοῦ ποδὸς<sup>894</sup>, idest ordinatum pedis progressum; nec minorem fere vim habet hic numerus ad imitandum, quam habet Musicus, quod facile declaravit Demetrius ille, qui cum spectasset quendam peritissime saltantem, fassus est eum loqui, cum tamen hanc artem prius tanquam inutilem, et nihil huiusmodi habentem non sprevisset solum, sed etiam maledictis fuisset infectatus, de quo sic scribit Lucianus in supradicto dialogo<sup>895</sup>: